Página - 1 - de 4

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

LRE ELETRÔNICA Nº 012 /2021 – EMAP

 A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária -
EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, torna público aos interessados, com base nas informações
prestadas pela Gerência de Projetos da EMAP – GEPRO/EMAP, resposta ao pedido de esclarecimento
feito pela empresa  Impermear, referente à Licitação Eletrônica LRE nº 012/2021 – EMAP, cujo objeto é
a contratação de empresa especializada para Execução do serviço de modernização das Tampas e
recuperação dos Bordos das galerias dos berços 101 a 105 do Porto do Itaqui, localizado em São
Luís/MA. Sobre os questionamentos, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

1. Qual o horário de trabalho para execução dos serviços objeto do edital LR 12/2021?
R: Conforme item 8 do edital: “Os serviços serão realizados em horário comercial das 08:00 s 18:00.
Alguns serviços poderão ser realizados no período noturno de acordo com o previsto no Caderno de
Encargos.”

2. Tem alguma Convenção Coletiva de trabalho especifica para trabalhar no Porto a qual devemos
obedecer?
R: A convenção coletiva de trabalho a ser utilizada é uma peculiaridade intrínseca a cada licitante.

3. Qual o prazo para integração da equipe?
R: Não há prazo definido. A contratada deverá solicitar via site EMAP a inscrição em turmas abertas para
treinamento do PROAPI e Direção Defensiva.

4. Favor informar dimensões e especificação da placa obra – item 2.6 do Caderno encargos
R: 2x3m (HxC)

5. Não localizamos na planilha, o item referente aos tapumes de madeira compensado para interior
do terminal – item 2.7 do caderno de encargos. Favor esclarecer.
R: Item revisto na revisão 01 do caderno de encargos.

6. Existe trabalho em locais energizados?
R: Não

7. Existe trabalho em locais insalubres?
R: Sim

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 C

ar
ol

in
e

S
an

to
s

M
ar

an
ha

o
 U

.O
. C

S
L,

 C
ar

go
 P

re
si

de
nt

e
de

 C
om

is
sã

o
de

 L
ic

ita
çã

o
em

 1
5/

12
/2

1
as

 1
5:

04
 c

om
 n

º:
 0

79
3-

00
00

-5
87

6
e

C
R

C
 1

5I
P

J7
01

C

Página - 2 - de 4

8. Que tipo de resíduo existe interior das galerias?
R:

9. Não localizamos nas CPU´s , a remoção de resíduos por meio de sistema hidro vácuo, conforme
previsto no item 5.2 do caderno de encargos. Favor esclarecer.
R: A CPU deve ser elaborada pela licitante.

10. Qual tipo de resíduo considerado no item “ Destinação final dos resíduos classe II?
R: A classificação dos resíduos deve seguir às Normas ABNT, IBAMA e Conama.

11. Qual tipo de resíduo considerado no item “ Destinação final dos resíduos classe I?
R: A classificação dos resíduos deve seguir às Normas ABNT, IBAMA e Conama.

12. No item 3.4 do caderno de encargos, cita uso de palstificantes, aditivo impermeabilizante na
mistura do concreto. Na CPU EMAP 35 não localizamos estes insumos. Favor esclarecer.
R: Conforme o item presente no caderno de encargos “A utilização de aditivos aceleradores de pega,
plastificantes e incorporadores de ar poderá ser proposta pela Contratada e submetida à aprovação da
Fiscalização, em consonância com o projeto estrutural. Será vedado o uso de aditivos que contenham
cloreto de cálcio.”. Dessa forma, a utilização destes insumos é faculdade da contratada.

13. Em qual item da planilha /CPU está previsto a fixação das peças pre moldado c/ chumbador
químico, conforme item 4.5 do caderno de encargos?

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 C

ar
ol

in
e

S
an

to
s

M
ar

an
ha

o
 U

.O
. C

S
L,

 C
ar

go
 P

re
si

de
nt

e
de

 C
om

is
sã

o
de

 L
ic

ita
çã

o
em

 1
5/

12
/2

1
as

 1
5:

04
 c

om
 n

º:
 0

79
3-

00
00

-5
87

6
e

C
R

C
 1

5I
P

J7
01

C

Página - 3 - de 4

R: Item EMAP-33- ANCORAGEM DE BARRAS DE ACO COM RESINA BASE EPOXI (BASEADO ORSE)
da planilha orçamentária.

14. A CPU EMAP-34 considera concreto usinado e no Caderno de encargos item 6.3 “ Concretagem
das tampas nas galerias dos berços” a especificação cita uso de concreto centrifugado com FCK > ou
igual a 40 Mpa. Este concreto centrifugado tem custo superior ao concreto convencional. Favor esclarecer.
R: Item revisto na revisão 01 do caderno de encargos.

15. No item 6.2 do caderno de encargo “ concretagem das tampas nas galerias dos berços “ cita cura
a vapor e impermeabilização do concreto, entretanto  não localizamos estes custos na CPU´s
apresentadas. Favor esclarecer.
R: Conforme especificado no item em questão, “Somente em caráter excepcional, empregando-se cura a
vapor e após comprovadas as qualidades de resistência exigidas é que serão aprovadas com menor
tempo de cura.”; dessa forma, trata-se de uma condicionante para aceitação das tampas de concreto,
caso haja o menor tempo de cura do concreto.

16. No caderno de encargos – item 6.3 – Controle, cita “ a resistência do concreto das estacas
 especificadas em projeto é de 40 Mpa..”. Perguntamos se o correto não seria “ a resistência do concreto
das TAMPAS  especificadas em projeto é de 40 Mpa?
R: O entendimento está correto. Item revisto na revisão 01 do caderno de encargos.

17. Na CPU EMAP 14 não localizamos os grampos de fixação das cantoneiras citados no item 6.4 do
caderno de encargos.
R: Os grampos estão listados no item emap-18- CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0
MM - GRAPA DAS CANTONEIRAS.

18. Em qual item da planilha/CPU está previsto o custo do controle tecnológico citado no item 6.6 do
caderno de encargos?
R: O controle tecnológico é de responsabilidade da contratada.

19. Serão aceitos os ensaios fornecidos pelos fabricantes dos materiais ou será exigido ensaios em
laboratórios particulares?
R: Serão exigidos todos os ensaios necessários para rastreabilidade, certificados de qualidade e produção
dos materiais.

20. Há alguma exigência quanto aos laboratórios para ensaios?
R: As exigências laboratoriais estão descritas nos cadernos de encargos e nas normas ABNT utilizadas
para execução dos serviços de engenharia.

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 C

ar
ol

in
e

S
an

to
s

M
ar

an
ha

o
 U

.O
. C

S
L,

 C
ar

go
 P

re
si

de
nt

e
de

 C
om

is
sã

o
de

 L
ic

ita
çã

o
em

 1
5/

12
/2

1
as

 1
5:

04
 c

om
 n

º:
 0

79
3-

00
00

-5
87

6
e

C
R

C
 1

5I
P

J7
01

C

Página - 4 - de 4

21. Em qual item da planilha está contemplado o custo para elaboração do data book/As built – item 8
do caderno de encargos?
R: O item é de responsabilidade da contratada e deve ser entregue após a conclusão dos serviços.

22. Há trabalhos em espaço confinado?
R: Sim, conforme presente no item 10 do projeto básico – 10.SAÚDE, SEGURANÇA E MEIO AMBIENTE”.

23. Os itens destacados abaixo  não foram contabilizados no somatório dos respectivos subtotais
3.1.0 - GALERIA A e 3.2.0 - GALERIA C E TRANSVERSAL, implicando em uma diferença a menor no
valor de R$ 242.126,74 no total da planilha. Favor esclarecer.

R: OS itens 3.1.0 e 3.2.0 foram corrigidos na revisão 03 da planilha orçamentária.

São Luís/MA, 15 de dezembro de 2021.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL/EMAP

A
ss

in
ad

o
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 p

or
 C

ar
ol

in
e

S
an

to
s

M
ar

an
ha

o
 U

.O
. C

S
L,

 C
ar

go
 P

re
si

de
nt

e
de

 C
om

is
sã

o
de

 L
ic

ita
çã

o
em

 1
5/

12
/2

1
as

 1
5:

04
 c

om
 n

º:
 0

79
3-

00
00

-5
87

6
e

C
R

C
 1

5I
P

J7
01

C